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Bazuar né dispozitat e nenit 10, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 t€ ligjit pér Teatrot, nr.04/I.-
106, Kuvendi I Komunés sé Gjilanit né mbledhjen € mbajtur mé 04.08.2023 miraton:

STATUTIN
e Teatrit té Qytetit Gjilan

Dispozitat e pérgjithshmé

Neni 1
Qéllimi

Me dispozitat e kétij statuti rregullohet statusi juridik, Themelimi, veprimtaria, Ményra e
financimit, misioni dhe vizioni, transparenca e Teatrit té Qytetit t& Gjilanit (n€ tekstin e
métejmé: TQGJ).

Neni 2

E drejta e lirisé krijuese

Organet drejtuese 1€ TQGJ garantojné t€ drejtén e lirisé krijuese pér t€ gjitha format
artistike skenike né pérputhje me kushtetutén e republikés sé Kosovés dhe legjislacionit
né fuqi.

Neni 3
Historiku i Teatrit

TQG]J veprimtariné e veté e zhvillon prej vitit 1944 né Gjilan.

Neni 4
Statusi dhe emértimi

1. Emértimi i teatrit &shté: “Teatri i Qytetit Gjilan™ né€ Gjilan, ndérsa emértimi i shkurté
éshté: “TQGJ”.
2. TQG]I seliné e ka né Gjilan, Sheshi *Agim Ramadani” p.n.
3. TQG]J ka status té personit juridik dhe éshté intitucion publik komunal.
4. TQGIJ éshté institucin kulturor i pavarur nga subjektet politike dhe nga grupet e tjera té
interesit.
Neni 5
Selia, Logo dhe Vula

1. Teatr i Qytetit Gjilan, ka seliné e vet, né sheshin Agim Ramadani, p.n. 60000,
Republika ¢ Kosovés



2. Logo e teatrit pérmban simbolikisht dy maskat e teatrit té cilat jané 1€ ngjizura e té
shkrira njéra me tjetrén. Logo pé€rmban tri nuanca t€ ngjyres sé kuqe dhe ka formé
katrore me disa thyerje ovale né fund. Né mes ka njé rreth t€ ploté i cili
simbolizon dritén apo reflektorét e teatrit ndérsa larté me hijézim jané té
paragqitura perdet si simbole té teatrit. Nga ana e djathté figuron teksti “Teatri i
Qytetit Gjilan”

3. Teatri i Qytetit Gjilan, ka vulén katrore, identike me logon e TQGJ, por me
dimensione 2cm X 2em.

4. Teatri i Qytetit Gjilan, ka vulén protokolare, identike me logon e TQGJ, por me
dimensione 2cm X 4cm.

Neni 6

Vizioni

TQGJ synon t€ ofrojé ndérveprim pérmes formave artistike té teatrit duke krijuar hapésiré
pér eksplorime, hulumtime, rrjetizime e zhvillime socio-kulturore me vepra artistike qé
trazojné mendjet e njerézve né kontekst edukativ e kultutor né€ Gjilan, Kosové ¢ mé
gjeré,

Neni 7

Misioni

TQG)J synon t€ ofrojé ndérveprim pérmes formave artistike té teatrit duke krijuar hapésiré
pér eksplorime, hulumtime, rjetizime e zhvillime socio-kulturore me vepra artistike gé
trazojné mendjet € njerézve né kontekit edukativ e kultutor né Gjilan, Kosové e mé
gjeré.

Neni 8

Veprimataria

Veprimtaria e TQGJ i shérben € mirés sé pérgjithéshme dhe financohet nga buxheti i
Republikés s€ Kosovés.

Teatri ushtron kéto veprimtari:

1. Vlerésimin dhe vendimmarrjen pér té nxitur, mbéshtetur dhe realizuar
veprimtariné teatrore brenda intitucionit;

2. Bashképunimi me autoritetet publike si dhe me institucionet, organizatat dhe

bashképunon me institucionet homologe t€ vendeve té tjera, bashképunon dhe

aderon né organizatat dhe asociacionet rajonale e ndérkombétare nga fusha

teatrore, si dhe merr pjesé né aktivitetet e tyre, e veganérisht né festivale,

konferenca, trajnime, dhe lloje tjera shkémbimesh;

Zbatimi i politikave kombétare né fushén e artit skenik.

4. Realizimi i sé paku katér premierave teatrore (tri pér t€ rritur dhe njé pér fémijé)
gjaté njé viti kalendarik, respektivisht gjaté sezonit teatror.

5. Organizimi i festivaleve teatrore.
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6. Menaxhimin e infrastrukturés s€ gjithémbarshme té objektit né pronési té saj
sipas vendimit t€ KK-Gjilan si dhe menaxhimin dhe mbikéqyrjen e stafit q€ ka
marrédhénie kontraktuare me Teatrin;

7. Zotési juridike pér té lidhur kontrata dhe pér té hyré né marrédhénie detyrimore
me palét pér realizimin € veprave dhe aktiviteteve tjera teatrore;

8. Realizon repertorin e verifikuar artistik dhe t€ géndrueshém té shfagjeve
teatrore dhe aktiviteteve tjera té fushés sé teatrit.

ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I TEATRIT

Neni 9
Organet Drejtuese

1. Organet drejtuese dhe vendimmarrése té Teatrit jané:

1.1. Késhilli Drejtues;
1.2 Drejtori i Pérgjithshém;
1.3 Udhéheqgési Artistik.

Neni 10
Késhilli Drejtues

1. Kompetencat, detyrat, mandati, funksionimi dhe puna e Késhillit Drejtues, éshté e
rregulluar me me Ligjin Nr. 04/ L - 103 pér teatrot, péraktésisht me Rregulloren
01/2022 pér punén e Késhillit Drejtues té Teatrit t€ Gjilanit.

Neni 11
Drejtori i pérgjithshém dhe udhéheqési artistik

1. Detyrat, kompetencat ¢ té ciléve jané t€ rregulluara me ligjn 04-L 106 pér Teatrot
dhe akteve nénligjore.

2. Ligji pér teatrot, i cili éshté aktualisht né fuqi, géndron i publikuar né internet fagen e
Teatrit té Gjilanit, sé bashku mé té gjitha aktet e tjera nénligjore té cilat ndérlidhen
me géshtjet e Teatrit té€ Qytetit Gjilan.

Neni 12
Njésité organizative

Né kuadér té Teatrit veprojné:
a) Njésia e Artistike;

b) Shérbimi i Teknikés dhe
c) Shérbimi i Pérgjithshém Administrativ.



a). Njésia Artistike pérfshin Ansamblin rezident dhe artistét tjeré€ kreativé té teatrit si¢
jané: aktorét, regjisorét, dramaturgét, skenografét, kostumografét, kompozitorét,
disenjatorét ¢ dritave, inxhinierét e z€rimit, udhéheqésit / inspektorét e skenés, etj.

). Shérbimi i Teknikés pérshin stafin teknik té€ Teatrit, q& angazhohen né realizimin
eknik té shfagjes dhe éshté i lidhur drejtpérdrejt me punéf né skené si¢ jané: inspicientét,
dekoratorét, rekuizitorét, kabllomanét, tonistét, grimerét, garderobierét dhe punétorét
tjeré teknik.

c). Shérbimi i Pérgjithshém Administrativ pérfshin€ administratén dhe shérbimet tjera té
Teatrit si¢ jané: juristi, ekonomisti, udhé€heqésit e skenave, zyrtari/ja i marketingut,
organizatori, asistenti/ja administrativ/e, bibliotekisti, arkivisti, biletashitési, furnizuesi,
pjesétarét e sigurimit t€ objektit, pastruesit dhe stafi tjetér ndihmés né shérbimet e
pérgjithshme.

Neni 13
Ansambli rezident

1. TQGIJ ka ansambél rezident, t€ pérbéré prej mé sé paku 10 (dhjeté) deri né 20
(njézet) aktoré cilésoré, té té gjitha gjeneratave dhe me balancé gjinore.
Me kété ansambél Teatri realizon plan programin e parapar€ artistik.
Me propozim té Udhéheqésit Artistik ose t€ Drejtorit t€ Pérgjithshém, aty ku
mungon pozita e Udhéheqésit Artistik, mund té angazhohen edhe aktoré tjeré me
kontraté pér shérbime té veganta né projekte té caktuara.
4, Teatri ka t€ drejt€ t€ ket 1€ punésuar regjisoré/ artisté t€ tjeré kreativ t€ rrepullté
| té brendshém t€ cilét hyjné né€ kuadér té Njésis€ Aptistike sé€ Teatrit.
5. Organizimi, themelimi, zhvillimi i trupés rezidente rregullohet me ligjin pér
Teatrot, aktet nénlgjore dhe kontratén e punés né mes t€ TQGJ dhe aktorit té
trupés rezidente.
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Neni 14
Bashképunétorét e Teatrit

1. Gjaté prodhimit té shfaqjeve teatrore, TQGJ lidh kontraté pér shérbime té vecanta
me bashképunétoré t€ jashtém, pér projekte artistike, me té cilét lidh kontraté
drejtori 1 pérgjithshém i teatrit.

2. Pérzgjedhjen e stafit t€ jasht€ém kreativ duhet ta b€j udhgheqési artistik né
koordinim me Drejtorin e Pérgjithshém, sa i pérket mundésive buxhetore.

Neni 15
Repertori
1. TQGIJ éshté teatér i repertorit.
2. Teatri realizon repertor t€ géndrueshém dhe té verifikuar artistikisht.
3. Teatri obligohet t€ realizoj€ sé€ paku katér premiera (Tri pér té rritur dhe njé pér

fémijé) gjaté vitit kalendarik.
4, Njé heré né muaj, pos programit pér té rritur ofron edhe shfaqje pér fémijé dhe
shfagje nga teatrot mysafire.
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TQGIJ ka 2 (dy) sezone artistike brenda njé viti kalendarik. Sezoni i paré fillon
nga muaji janar e deri né fund t€ muajit qershor. Sezoni i dyté artistik fillon nga
muaji shtator e deri né fund té muajit dhjetor.

Teatri pushon aktivitetin e tij artistik né muajin korrik dhe gusht.

Punonjésit e teatrit kané orar fleksibil té€ punés pér shkak ténatyrés sé vecanté té
punés me prova né teatér. Programi dhe orari i tyre béhet ¢do muaj nga teatri,
sipas politikave artistike e menaxhuese té€ zhvillimit té repertorit artistik.

Neni 16
Produksioni i Teatrit

Projektet artistike t€ krijuara nga TQGJ, jané proné e Teatrit té Qytetit Gjilan

Né bashképrodhime! projekte té pérbashkeéta, pronésia rregullohet me kontraté né
purputhje me ligjet n€ fuqi.

Té gjitha prodhimet teatrore nga TQGJ, duhet té béhen né pérputhje me dispozitat
ligjore pér mbrojtjen e té drejtave t€ autorit dhe té drejtave té péraférta.

Neni 17
Aktivitetet e Teatrit té Qytetit Gjilan

TQG] prioritet ka performimin né sallén e Teatrit té Qytetit Gjilan.

Merr pjesé né performansa regjionale, né nivel té territorit t& Kosovés, né rrafshin
mbarékombétar dhe ndérkombétaré, me paraqgitje si repriza, turne, festivale,
manifestime, revista dhe bashkepunime té tjera.

Pjesémarrja me shfagje jashté teatrit t& Qytetit Gjilan, béhet me propozim té
uﬂhéheqésit artistik né€ koordinim me Drejtorin Gjeneral pér' mundésité financiare
dhe me aprovim nga késhilli Drejtues.

Neni 18
Shmangia e konfliktit té interesit

. Drejtori i pérgjithshém dhe udhéheqési artistik, gjaté kohés sé vazhdimit té

mandatit t€ tyre, mund té veprojné né ményre artistike dhe t€ zhvillojné punét e
tyre artistike jashté teatrit ku punojné vetém me pélqimin dhe miratimin me
shkrim té Keéshillit drejtues té teatrit, i cili né ¢farédo rasti duhet t& pérmbajé
kushtet pér kryerjen e punéve té tilla.

Drejtori i pérgjithshém, udhéheqési artistik dhe anétarét e Késhillit drejtues té
teatrit nuk kané té drejt€ q€ gjaté mandatit t€ tyre t€ merren me puné krijuese té
kontraktuara né teatrin ku punojné.

Pérjashtim nga paragrafi 2. i kétij neni bén nése né Késhillin drejtues pér anétar
emérohet ndonjéri nga trupa rezidente e teatrit.

Paraqgitja e formave tjera té konfliktit t€ interesit zgjidhet duke u konsultuar me
zyren ligjore t€ komunés sé Gjilanit, zyren ligjore t€¢ MKRS-sé dhe divizionit pér
shmangien e konfliktit t€ interesit prané agjencisé pér Parandalimin e
Korrupsionit.



Neni 19
Mjetet buxhetore

Mjetet buxhetore pér punén e Teatrit nénkuptojné mjetet pér program, paga,
mirémbajtje, udhétim, mareliale, honorare, méditje, ngrohje, ajrosje,|investime
kapitale, et).

Mijetet buxhetore pér punén e Teatrit t€ Gjilanit sigurohen nga Buxheti i
Republikés s€ Kosovés, pérkatésisht nga Komuna e Gjilanit dhe Ministria pér
kulturé, rim dhe sporte

Mjetet buxhetore mund té sigurohen edhe nga sponzorizimet, testamentet,
dhuratat, donacionet, grantet, bashképrodhimet, memorandumet e bashkepunimit,
né pérputhje me ligjet n€ fuqi.

TQGI, realizon t€ hyra nga biletat, me ¢mimin prej 2 eurove. Bileta pér Punétorét
e Teatrit té Qytetit Gjilan, veteranét e lufiés, invalidét e lufiés, studentét dhe
pénsionistét ka gmimin 1 euro, shitja e té cilave béhet vetém me déshmi.
Menaxhmenti i TQGJ, ka t€ drejté t’i ndajné mé s€ shumti pesédhjeté (50) ftesa,
vetém né rastet ¢ premierave. Ftesa po ashtu duhet ta keté té bashkéngjitur edhe
biletén, me numrin rendor té ul€ses pérkatése.

Pér administrimin e aseteve financiare zbatohet legjislacioni né fuqi pér Teatér.

Né pérputhje me legjislacionin né fuqi, Teatri mund € krijojé té ardhura nga
shitja e t€ drejtave t€ pronésisé mbi aktivitetin artistik, dhe nga ¢do lloj aktiviteti
tjetér i lejuar me ligjistacioin né fuqi.

Neni 20

Ndértesa, hapésira dhe infrastruktura e teatrit

Ndértesa, hapésirat dhe infrastruktura ¢ Teatrit t€ Qytetit Gjilan, nuk mund té
tjetérsohet dhe té ridestinohet pér veprimatari jo artistike.

Hépésirat e TQGJ, mund t€ jepen né pérdorim pér aktivitete artistike té
pérkohshme, vetém nése ato nuk e pengojné mbarvajtjen e programit té TQGJ.
Repertori 1 TQGJ éshté prioritet dhe nuk mund té ndryshoj nga programi i
parapar€, pér asnjé aktivitet tjetér jo teatror.

Ményra e shfrytézimit 1€ sallés kryesore t€ teatrit rregullohet me rregulloren pér
shirytézimin e sallés, té aprovuar né kuvendin komunal dhe té hartuar nga
Késhilli Drejtues.

Neni 21
Arkiva

Teatri duhet té ruaj t€ gjithé dokumentacionin né€ arkivat e tij ose té Drejtoris€ pér
Kulturg, né€ pajtim me ligjin pér arkivat e Kosovés dhe legjislacionin tjetér né
fuqi)

TQGIJ obligohet t'i ruaj té gjitha materialet e produksioneve teatrore (Posterg,
broshura, katalogje, fotografi, xhirime, etj)

Teatri mund t€ keté kolanén e vet t€ botimeve pér botimin e veprave dramatike té
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autoréve vendoré dhe atyre ndérkombétarg, pér hulumtimin shkencor dhe
dokumentues-historik n& fushén e dramés dhe teatrit, botimin e katalogéve

Neni 22
Fondusi

Teatri ka fondusin e tij, né t& cilin obligohet ta ruaj skenografing, kostumet, rekuizitat
dhe materialet e tjera t& nevojshme.

Neni23
Shtojcat e Statutit

1. Pérmajtja e vulés s&¢ TQGJ
2. Pérmbajtja e llogos s& Teatrit t& Qytetit Gjilan
Neni 24
Hyrja né fugi e kétij statuti, shfugizon statuti nr.

Neni 25
Hartimi dhe hyrja né fuqi

Ky vendim hyn ng& fuqi 15 pesémbédhet8) pas regjistrimit né Zyren e protokolit té&
Ministris¢€ s¢ Adminisirimit t€ Pushteit Lokal, si dhe 7 (shtat&) dité pas publikimit n&

gjuhét zyrtare n& web faqén e Komunés sé Gjilanit.

01.Nr.016-82493
Gjilan, mé& 04.08.2023
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